Comeche sia assai breve il documento che
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ora abbiamo prodotto, ei perd potrebbe dar
materia a molto importanti ricerche sulla
politica condizione delle Riviere genovesi nel-
la prima meta del secolo xu; su quei vice-
comites, che comprovarono merce di testi-
moniali attestazioni; sulle relazioni commer-
ciali fra 1 due popoli vicini; e sovra molti
altri particolari: ma queste indagini usci-
* rebbero fuora dai confini dello speciale ar-
gomento che abbiam per meno; soltanto no-
teremo pel nostro uopo, aversi da questo atto
una solenne e chiara attestazione, che del
4149 due denari genovesi corrispondevano
all’antico valore d’ un denaro pavese. E cid
basti.

Lena. Loena, pallii genus est quod coete-
ris vestimentis superinduebatur; cosi spiega
Du-Cange, e pubd star bene al nostro caso:
quante poi a quel sacris, non oserei darne
una spiegazione cosi su due piedi.

Al documento abbiamo ascritto la data
del 1149, per mdtivo dei consoli che lo
accettarono ; vero & per altro che potrebbe
anche appartenere al gennajo del 1150, per-
chi, come gia abbiamo notato, anco in quel
mese duravano i vecchi consoli. Ma guando
non ci si presenta uno special motivo a scar-
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tar undeci mesi per un solo, ragion vuole
che si preferisca lo spazio di tempo cotanto
piu lungo; e tale & lo stile da noi osser-
vato.

Avvertiremo per giunta, non esser rado
che si trovino atti, i quali perch® accaduti
mnel gennajo, vi & notato appositamente quel
mese; dal che nuovo argomento per non
supporlo ove & ommesso.

<
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N.. VI. (V. Pag 114)

1138.

PRIVILEGIO PER LA ZECCA DATO Al GENOVESI

DA CORRADO II.
—aEEROEE -

( Lib. jur. dupl. ann, 1396. c. 53 )

e et O G

Cvnraovs dei gratia Romanorum Rex
Secundus.

Notum sit omnibus tam presentibus
quam futuris qualiter ego Cuwrabus divina
JSavente clementia romanorum rex secundus.
tanuensibus ob fidelitatem nobis et prede-
cessoribus generis nostri affectuose impen-
sam nec non ob eorum wirtutem egregiam
terra marique ad augmentum et gloriam
romani Imperij nostris temporibus feliciter
actam gratie nostre munus exhibere decre-
vimus. Eorum igitur petitioni per concivem
suum Obertum et fidelem nostrum ad pre-
sentiam nostram : perlate benigne annuentes
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ius monete quod ante non habuerant . re-
gia nostra auctoritate habendum in perpe-
tuum concessimus. Decrevimus itaque per
presentis privilegij paginam , ut hoc nostro
largitionis munere libere utantur. Nec sit
ulla potestas que huic nostre concessioni
obviare wel contradicere presumat. Si quis
wero ausu temerario hoc nostrum factum
in aliquo infringere wvel evacuare attempta-
verit, centum libras auri purissimi nobis
componat duas partes camere nostre . ter-
tiam ipsis januensibus in compositione per-
solvat. (
Autem feliciter Nurinberch . anno do-